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1. ÚVOD

Audit je velmi složitá a rozsáhlá disciplína, která se zabývá především ověřováním

určité skutečnosti u konkrétní účetní jednotky. Tato práce se zaměřuje na auditory, kteří

provádějí nejrozšířenější druh auditu, který se nazývá audit účetní závěrky.

Profese auditora patří mezi velmi náročné povolání, při kterém auditor musí

dodržovat určité zásady a profesionální chování. Pokud tyto zásady a chování nebude

dodržovat, může dojít k ohrožení profesionální etiky a způsobení škody při výkonu

auditu. Pro případ škody musí být povinně auditor pojištěn. Cílem práce je zjistit, zda v

praxi externí auditoři tři níže uvedené předpisy dodržují.

Profese auditora je regulována řadou tuzemských a zahraničních předpisů. Mezi

předpisy, které auditor musí dodržovat, a zároveň mu pomáhají řešit určité situace, které

mohou ve skutečném světě nastat, patří Etický kodex auditorů, Mezinárodní auditorské

standardy, Zákon o auditorech.

Etický kodex auditorů nezahrnuje pouze zásady a pravidla pro etické chování

auditora, ale v dalších částech se zaměřují na profesi asistenta auditora a účetního

znalce.

Mezinárodní auditorské standardy (zkratka ISA) obsahují postupy, které naznačují,

jak v některých situacích by se měl auditor zachovat. Například ISA 200 shrnuje obecné

cíle nezávislého auditora a provádění auditu.

Zákon o auditorech zahrnuje paragrafy týkající se podmínek pro získání oprávnění

pro výkon profese auditora, asistenta auditora (včetně podrobností o zkouškách),

dočasného a trvalého zákazu činnosti auditorské služby, informací o Etickém kodexu,

kárných opatření a řízení a v neposlední řadě upravuje organizaci, která provádí dohled

nad auditora a vydává normy auditorské profese, Komora auditorů a její orgány.

Práce se skládá ze dvou částí z teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

definici auditu; druhy auditu, kam můžeme zařadit audit účetní závěrky, interní audit,

forézní audit, audit jakosti, ekologický audit, počítačový audit; předpoklady pro výkon

auditorské profese a profesní etika, která se člení na: předpoklady pro výkon auditorské
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profese a etický kodex IFAC obsahující základní zásady etiky; sankce za nedodržení

etického chování, která se týká kárného řízení, dočasného zákazu výkonu auditorské

činnosti a trvalého zákazu auditorské činnosti; vztah mezi externím a interním

auditorem, tato část obsahuje úvod, jednotlivé vztahy mezi externím a interním auditem

a výhod vyplývající ze spolupráce externích a interních auditorů; poslední část

teoretické část se zabývá fází průběhu externího auditu, a která zahrnuje sestavení

auditivního týmu v rámci auditorské společnosti, dokumentaci auditorského postupu a

krátký příklad postupu při provádění auditorské činnosti.

Praktická část zahrnuje vyhodnocení jednotlivých otázek z dotazníkového šetření

obsahující vybrané z Etického kodexu a Mezinárodních auditorských standardů.
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 2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Mezi základní použitou literaturu, která přispěla k vypracování této práce, (přesněji

teoretické části), patří Auditing pro manažery aneb proč a jak se ověřuje účetní závěrka.

Z tohoto zdroje se pro tuto práci získalo ze strany 9 definici auditu, ze stran 9-12

druhy auditu, ze stran 25-28 předpoklady pro výkon auditorské profese a profesní etiku

a ze stran 63 - 95 dokumentaci auditorského postupu.

Dalším zdrojem je Interní audit a kontrola, který na straně 18 se nachází definice

auditu a na stranách 22-23 vztah mezi externím a interním auditem.

Mezi použitou literaturu se může také zařadit Zákon (č. 93/2009) o auditorech, kde

se pro tuto práci použili, paragrafy týkající se sankcí za nedodržení etického kodexu

především § 25 Kárná opatření, § 26 Kárná řízení, § 6 Dočasný zákaz výkonu

auditorské činnosti a dočasné odebrání auditorského oprávnění a §7 Trvalý zákaz

výkonu auditorské činnosti a trvalé odebrání auditorského oprávnění.

Mezi další použitou literaturu také patří Audit informačního systému, odkud se

získala další definice auditu ze strany 6 rozdílná od ostatních zdrojů.

Mezi prameny patří též Etický kodex, který se využil pro vytvoření otázek do

dotazníkového šetření, byly použity následující odstavce: 100.5 Základní principy,

210.9 Změna auditora, 270.1 a 270.2 Správa klientských aktiv, 290.124 Obchodní

vztahy.

Posledním zdrojem této práce jsou Mezinárodní auditorské standardy ISA, ze kterých

byly použity následující odstavce: ISA 200 A27, ISA 200 9, ISA 210 9, ISA 230

A1, ISA 240, ISA 250 16, ISA 315 11,12,14 , ISA 315 A6, ISA 450 8, ISA 500 8,

ISA 540 A19, ISA 550 13, ISA 550 26, ISA 550 A9, ISA 560 A9 a ISA 706 6.

Všechny uvedené odstavce se použily též na vytvoření otázek dotazníkového šetření.
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3. METODIKA

Cílem této práce spočívá v náhodném otestování externích auditorů v dodržování

etických pravidel a následné jejich vyhodnocení. Toto testování je prováděno u účetních

jednotek, které mají povinnost externího auditu, nebo se u nich audit dobrovolně

probíhá. Poté, co účetní jednotky dotazníkové šetření vyplní, dojde na jejich vyšetření v

praktické části.

Nejprve se musí být sestaveno dotazníkové šetření. V této práci se otázky budou

tvořit za pomoci vyhledávání informací v Etickém kodexu a Mezinárodních

auditorských standardech.

Vytvořené otázky musejí směřovat k hlavnímu cíly této práce, to znamená k

dodržování etiky auditorů, a nesmějí zároveň urazit účetní jednotku, obsahovat

možnosti, které jsou pro účetní jednotku, tak důvěrné, že by hrozilo nevyplnění otázky a

také musejí být formulovány tak, aby jim účetní jednotka rozuměla.

V další fázi je potřeba vyhledat účetní jednotky, u kterých probíhá externí audit.

Společnosti se mohou vyhledat pomocí webových stran www.seznam.cz pod odkazem

firmy. Tato práce je zaměřena na kapitálové společnosti, tedy na společnosti s ručením

omezením a akciové společnosti, u kterých připadá v úvahu povinnost auditu a zároveň

na společnosti, které se zabývají podnikatelskou činností v Českých Budějovicích. Po

vyhledání takových společností v určitém odvětví je potřeba ověřit, zda skutečně u nich

probíhá externí audit a to pomocí stránek www.justice.cz v pokročilém vyhledávání

stačí zadat buď název společnosti, nebo identifikační číslo subjektu. Jakmile se objeví

daný subjekt stačí už pouze zjistit, zda ve sbírce listin se nachází Zpráva auditora (ať už

společně se zveřejněnou účetní závěrkou nebo vložená jako samostatná listina).

Po vyhledávání společností nastane fáze kontaktu se společnostmi. Pro tuto práci

bude probíhat dvěma způsoby - elektronicky a osobním kontaktem. Pro společnosti, u

nichž sídlo se nachází v Českých Budějovicích, bude probíhat osobním kontaktem. To

znamená dostavit se do sídla společnosti, vyhledat nejlépe paní nebo pana účetního,

který zavedl s externím auditorem osobní kontakt a se souhlasem nadřízeného poprosit

o vyplnění dotazníkového šetření. U společností, které v Českých Budějovicích mají

7

pouze pobočku a sídlo v jiném místě v České republice, lze poslat dotazníkové šetření

včetně základních a jednoduchých instrukcí v elektronické podobě.

Po získání vyplněných dotazníků proběhne poslední fáze a to zpracovat vyplněné

dotazníkové šetření a zahrnout výsledky do praktické části této práce. Pomocí tabulek a

grafů pak lze vyhodnotit výsledky tohoto pokusu a vytvořit závěr.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Definice auditu

Audit můžeme definovat jako systematický proces objektivního ověřování stavu,

jevu, záměru, skutečnosti se stavem žádoucím. Audit provádí auditor. [4]

Audit je vědeckou disciplínu, jejímž předmětem je pozorování a poznávání určitých

skutečností, shromažďování údajů, jejich vyhodnocení a vypracování závěrů a jejich

sdělení osobám, které mají právo znát výsledek auditu. [1]

Za externí audit může být považována za veřejnou službu, kterou poskytují

kvalifikovaní odborníci v oboru účetnictví, která spočívá v provádění kontroly

finančního stavu účetní jednotky. Kvalifikovaní odborníci provádějí kontrolu podle


[…]


a) zodpovědnost b) upřímnost c) čestnost d) diskrétnost e) mlčenlivost

f)profesionalita g) pečlivost h) svědomitost i) nedůvěřivost

4) Přišlo někdy ve Vaší společnosti ke změně auditora?

a) ano b) ne

5) Pokud předchozí otázku zněla odpověď ano, z jakého důvodu? ___cena a způsob

provádění auditu______

6) Převzal někdy auditor správu finančních či jiných aktiv Vaší společnosti?

a) ano a v souladu se zákony b) ano, ale bez souladu se zákony c) ne

7) Pokud předchozí otázku zněla odpověď ano (tedy 1. a 2. možnost), jakým způsobem o ně

pečoval? (můžete označit více odpovědí)

a) vedl je odděleně od vlastních firemních aktiv

b) používal je pouze k účelům, pro něž jsou určena

c) dodržoval všechny související právní předpisy vztahující se k jejich správě

d) neustále byl připraven aktiva předložit k vyúčtování těm, co mají nárok na jejich vyúčtování

8) Navázal některý auditor s jakýmkoliv členem Vaší společnosti úzký obchodní vztah?

a) ano b) ne

9) Pokud odpověď na předchozí otázku zní ano, měl auditor z navázaného vztahu významný

prospěch?

a) ano b) ne

10) Pokud odpověď na 9. otázku zní ano, vzdal se auditor této zakázky?

a) ano b) ne

11) Které z těchto základních principů profesní etiky podle kodexu IFAC auditor

nezachovává?ISA240 (můžete označit i více možností)

a) integritu b) odbornou způsobilost c) řádnou péči d) profesionální jednání

e) objektivitu f)profesionální skepticismus g)důvěrnost informací h)vše zachovává

12) Vedl si auditor podrobnou dokumentaci, tak aby při formulování závěrů uplatnil svůj

odborný úsudek? (ISA 200 A27)

a) ano b) ne

13) Projednal s Vámi auditor podmínky auditivní zakázky? (ISA 200 9.)

a) ano b) ne

14) Které z těchto podmínek obsahovala smluvní písemná dohoda o provedení auditu? (ISA

210 9.)

(můžete označit více možností)

a) cíl a rozsah auditu účetní závěrky b) povinnosti účastníků

c) vymezení rámce účetního výkaznictví použitého k sestavení účetní závěrky

d) informace o očekávané formě a obsahu zpráv, které má auditor vydat

e) prohlášení , že mohou nastat okolnosti, kdy se zpráva od očekávané formy a obsahu může

lišit

15) V jaké podobě byla dokumentace auditu prováděna? (ISA 230 A1) (můžete označit více

možností)

a)papírová podoba b) elektronická podoba c) hlasová podoba

d) jiné médium __________________

16) Požádal Vás auditor o písemné prohlášení o tom, že jste auditora informovali o všech

známých případech nesouladu s právními předpisy? (ISA 250 16.)

a) ano b) ne

17) Které skutečnosti si poslední auditor o Vás zjistil? (ISA 315 11., 12., 14.)

(můžete označit více možností)

a) odvětví firmy b) provozní činnost c) vlastnické a řídící struktury

d) druhy uskutečněných nebo plánovaných investic e) struktura a finance firmy

f) použitá účetní pravidla g) cíle a strategie firmy h) měření finanční výkonnosti

i) vnitřní kontrolní systém j) kontrolní prostředí k) informační systém

l) jiné skutečnosti ________________________________

18) Od koho auditor získával informace, které jsou důležité pro provedení auditu? (ISA 315

A6)

(můžete označit více možností)

a) od osob ověřených správou a řízením b) od pracovníků interního auditu

c) od zaměstnanců d) od interních právních poradců

e) od pracovníků marketingu f) od někoho

jiného_____________________

19) Pokud auditor zjistil nesprávnosti v průběhu auditu, předal Vám včas informace o jejich

úrovni?

(ISA 450 8.)

a) ano b) ne c) žádné nesprávnosti nezjistil

20) Pokud na odpověď na předchozí otázku zní ano, požádal Vás auditor o opravu zjištěných

nesprávností? (ISA 450 8.)

a) ano b) ne

21) Využíval auditor při získávání důkazních informací auditor službu experta? (ISA 500 8.)

a) ano b) ne c) nevím

22) Na které z těchto situací, které způsobují vznik účetních odhadů, se Vás poslední auditor

dotazoval? (ISA 540 A19)(můžete označit více možností.)

a) zda jste uskutečnili nové typy transakcí

b) zda se změnily podmínky transakcí

c) zda se změnila účetní pravidla a účetní odhady vlivem změn požadavků příslušného rámce

účetního výkaznictví

d) zda se vyskytly regulační a jiné změny

e) zda se vyskytly nové podmínky nebo události

23) Dotazoval se Vás auditor na některé z těchto skutečností? (ISA 550 13.)

a) na existenci a totožnosti spřízněných stran společnosti

b) na povahu vztahů mezi Vámi a těmito spřízněnými stranami

c) na to, zda jste uzavřeli se třetími stranami během účetního období nějakou transakci,

o jaký druh se jedná a co je jejím účelem

24) Vyžádal si od Vás poslední auditor potvrzení, že jste ho obeznámili s totožností

spřízněných stran a o všech vztazích a transakcích s nimi? (ISA 550 26.)

a) ano b) ne

25) Zeptal se Vás poslední auditor na to, zda se vyskytly nějaké události po datu sestavení

účetní závěrky, které by mohly závěrku ovlivnit? (ISA 560 A9)

a) ano b) ne

26) Pokud na předchozí otázku zní ano, o jakou(é) událost(i) jde? (ISA 560 A9)

___žádné se nevyskytly___________________________________

27) Použil některý auditor ve zprávě auditora "odstavec obsahující zdůraznění skutečnosti",

které mají nezbytně upozornit uživatele na skutečnost prezentovanou v účetní závěrce?(ISA

706 6.)

a) ano b) ne c) nevím