Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Veronika, Jiřincová

Název bakalářské práce: Externí audit - aspekty etického chování

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná jak po formální tak po obsahové stránce. Auditorská problematika je téma, které je stále aktuální, i když pro mnohé firmy je spíše noční můrou. Kladně hodnotím spolupráci s deseti společnostmi, které se podělily o své zkušenosti s auditory. Pravděpodobně se budou zjištěné informace problematicky prosazovat v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaké zásadní vlastnosti současným auditorům chybí a měly by být do budoucna vylepšeny? 2. Kdy je nutné provádět audit účetní závěrky a jaké výhody to firmě může přinést, pokud provede audit dobrovolně? 3. Jaká hrozí rizika při spolupráci interního a externího auditora?

Datum: 04. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: